
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0157298/2025 dell’8 maggio 2025, relativo 
al nulla osta per il trasferimento parziale delle quote di partecipazione della Collezione Nazionale di 
Composti Chimici e Centro Screening Società Consortile a Responsabilità Limitata (CNCCS 
S.c.ar.l.), con sede a Pomezia (RM), da parte della IRBM S.p.a. alla Sapienza Università di Roma – 
Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 giugno 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 64/2025 – Verb. 516 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche detiene una quota di partecipazione 
della CNCCS S.c.ar.l. (Partita Iva e Codice Fiscale 11190441003), pari al 20% del capitale sociale 
per un importo versato di € 20.000,00; 
 
Attuale composizione del capitale sociale – Tot. € 100.000,00 

SOCIO VALORE % 

IRBM S.p.a. € 70.000,00 70 % 

CNR € 20.000,00 20 % 

ISS € 10.000,00 10 % 
 
CONSIDERATA la collaborazione avviata tra la CNCCS S.c.ar.l. e il CBC Consortium, 
nell’ambito degli studi innovativi in campo oncologico, cui consegue il coinvolgimento della 
Sapienza Università di Roma in qualità di partner; 



 

 2. 

TENUTO CONTO che l’IRBM S.p.a. ha deliberato di ridurre la propria partecipazione sociale, 
cedendo alla Sapienza Università di Roma il 10% delle quote del capitale del CNCCS S.c.ar.l.; 
CONSIDERATO che il Consiglio di amministrazione della Sapienza Università di Roma ha 
approvato l’ingresso della stessa nella CNCCS S.c.ar.l.; 
VISTO il parere favorevole della Corte dei Conti all’operazione; 
CONSIDERATO che il Prof. Ruggero De Maria Marchiano, Presidente di CNCCS S.c.ar.l., con 
note del 15 aprile 2025 e del 6 maggio 2025, ha richiesto, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto Sociale, 
al CNR e all’ISS il gradimento per il trasferimento parziale delle quote della IRBM S.p.a. e il 
conseguente ingresso nel capitale sociale da parte della Sapienza Università di Roma; 
 
Nuova composizione del capitale sociale – Tot. € 100.000,00 

SOCIO VALORE % 

IRBM S.p.a. € 60.000,00 60 % 

CNR € 20.000,00 20 % 

ISS € 10.000,00 10 % 

SAPIENZA UNIVERSITA’ DI ROMA € 10.000,00 10 % 

 
VISTO lo Statuto della Società Consortile a Responsabilità Limitata Collezione Nazionale di 
Composti Chimici e Centro Screening (CNCCS S.c.ar.l.); 
CONSIDERATO che la Presidente, informata dell’urgenza ha indicato la volontà di rilasciare un 
decreto con prot. n. 0157298/2025 dell’8 maggio 2025, relativo al nulla osta per il trasferimento 
parziale delle quote di partecipazione della Collezione Nazionale di Composti Chimici e Centro 
Screening Società Consortile a Responsabilità Limitata (CNCCS S.c.ar.l.), con sede a Pomezia 
(RM), da parte della IRBM S.p.a. alla Sapienza Università di Roma. 
VISTA la relazione della Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Rif. Int. 216/2025 in data 17/06/2025, sottoscritta per 
presa visione dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. n. 0222208 del 18 giugno 2025; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 

RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1813 della riunione del 19 giugno 2025; 

 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0157298/2025 dell’8 maggio 
2025, relativo al nulla osta per il trasferimento parziale delle quote di partecipazione della 
Collezione Nazionale di Composti Chimici e Centro Screening Società Consortile a Responsabilità 
Limitata (CNCCS S.c.ar.l.), con sede a Pomezia (RM), da parte della IRBM S.p.a. alla Sapienza 
Università di Roma. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to digitalmente Francesco Svelto 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
LR 
 
 






